TJDFT Poder Judiciário da União

Folha n2TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOSTERRITÓRIOS
023 2

Fórum Professor Júlio Fabbrini Mirabete

Vara de Falências, Recuperações Judiciais, Insolvência Civil e Litígios
Empresariais do Distrito Federal

SRTVS 701, BLOCO "N", SALA 504, FÓRUM JÚLIO FABBRINI MIRABET, ASA SUL,
Telefone: 3103-1513, Fax: 3103-0698, CEP: 70340903, BRASILIA-DF
Olvfalencia@tjdft.jus.br, Horário de Funcionamento: 12h00 às 19h00

VARAS DO TJDFT - DECLARAÇÃO DE INSOLVÊNCIA CIVIL
1111 MIM HE liii MIII IIIM 11111 11111 111111111111111111111111111111 111111111 11111111111 111111111111111 11111 1111 1111111111111111 11111 1111 11111 III

Ofício Circular n2. 286/2018/VFRJICLE

Brasília/DF, 10 de abril de 2018 às 17h25.

As Suas Excelências, os (as) Senhores (as)

Juízes(as) de Direito do e. Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios
NESTA

Assunto: DECLARAÇÃO DE INSOLVÊNCIA CIVIL - processo n.2 2017.01.1.046304-0.

Senhor(a) Juiz(a),

Levo ao conhecimento de Vossa Excelência, que, em 30/01/2018 às 15h55, este
Juízo proferiu sentença declarando a insolvência civil de MARCO ANTONIO DA SILVA, portador
da cédula de identidade 511966 SSP -DF, inscrito no CPF sob número 14553015153,
nacionalidade brasileira, CASADO, Aponsentado, Processo n.2  2017.01.1.046304-0.

Ressalto, por oportuno, que em face da universalidade deste juízo da insolvência
todos os atos de disposição patrimonial (execuções) contra o 'devedor insolvente são de

competência exclusiva desta Vara de Falências, Recuperações Judiciais, Insolvência Civil e
Litígios Empresariais do Distrito Federal, cabendo ao(s) exequente(s) providenciar(em) sua(s)
declaração(ões) de crédito(s), nos termos do art. 762 e seguintes, do CPC.

Em razão disso, os juízos cientificados do presente deferimento deverão

providenciar a remessa de todos os bens e valores eventualmente apreendidos a este juízo
universal. Tal procedimento já foi objeto de regulamentação pelo Tribunal Superior do

Trabalho, por meio do Provimento da Corregedoria-Geral daquela Corte, Provimento CGJT n2
01/2012.

Tudo conforme ato abaixo transcrito em parte:

SENTENÇA 	 [...] Por todas as razões expostas, julgo procedente o pedido para,

com fundamento do art. 748, do CPC/73, declarar a insolvência civil de MARCO ANTÔNIO DA

SILVA, brasileiro, casado, servidor público aposentado, portador da identidade de Registro

Geral de número 511.966 SSP/DF, inscrito no CPF n2  14 .530 	-53 	 Diante

1111(11 1111111111 11111 1111111111 11111 111111111111111111111111INIIII11111111111111 	 metido em  .1  5/ c, 	/

Ti 	 Folha n2 D FT 	Poder Judiciário da União
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

Fórum Professor Júlio Fabbrini Mirabete
Vara de Falências, Recuperações Judiciais, Insolvência Civil e Litígios

Empresariais do Distrito Federal
SRTVS 701, BLOCO "N", SALA 504, FÓRUM JÚLIO FABBRINI MIRABET, ASA SUL,
Telefone: 3103-1513, Fax: 3103-0698, CEP: 70340903, BRASILIA-DE
01vfalencia@tjdftjus.br, Horário de Funcionamento: 12h00 às 19h00

da sucumbência, condeno a parte ré ao pagamento das custas e despesas do processo, bem

como ao reembolso de eventuais despesas e custas já antecipadas pela parte adversa, além do

pagamento de honorários advocatícios, que fixo por apreciação equitativa em R$ 2.000,00 (dois

mil reais), isto com fundamento no art. 85, §82, CPC, tendo em vista o grau de zelo, a

complexidade da causa, o trabalho desenvolvido e o tempo necessário a tanto.

Declaro o feito extinto com resolução de mérito nos termos do art. 487, inc. I,
do CPC. 	 [...] Publique-se. Intimem-se. Brasília - DF, terça-feira, 30/01/2018

às 15h55. João Gabriel Ribeiro Pereira Silva Juiz de Direito Substituto

5. 	 Ao responder este ofício, favor mencionar o seu número e o do processo a que
se refere.

Atenciosamente,

ASSA() GARCIA

Direito  4h111 E g

Obs.: OFICIO ENCAMINHADO, VIA CORREIO ELETRÔNICO, AOS JUÍZES DE DIREITO E

DIRETORES DE SECRETARIA DO TJDFT.

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 	 Remetido em 	/ 	/

	00000001
	00000002